
4 giugno 2009Osservatorio dell’economia
6

Osservatorio dell’economia

15 MARZO 2013

OSSERVATORIO DELLOSSERVATORIO DELL’’ECONOMIAECONOMIA

DEMOGRAFIA IMPRESEDEMOGRAFIA IMPRESE



4 giugno 2009Osservatorio dell’economia
2

Osservatorio dell’economia

15 MARZO 2013

Imprese registrate e movimentazione

37.406
917
395

1.790
62

34.242

Al 
31/12/2011 Var. %Al

31/12/2012Stato di attività

Registrate
in Scioglimento o Liquidazione
con Procedure concorsuali
Inattive
Sospese
Attive

37.267
933
390

1.835
96

34.013

-0,4%
1,7%

-1,3%
2,5%

54,8%
-0,7%

-2162.4342.2182011
-622482.2422012

-2752.5552.2802009
+2552.2772.5322010

-1582.6022.4442008
-822.7082.6262007
+992.4512.5502006

+1602.3532.5132005
+2282.3402.5682004

Saldo Cessazioni  (*)Iscrizioni

30Variazioni 

37.267Imprese REGISTRATE al 31/12/2012

2.411Cessate nel 2012 (di cui 163 cancellate d’ufficio)
2.242Iscritte nel 2012

37.406Imprese REGISTRATE al 31/12/2011

Sia le imprese attive che le registrate hanno subito 
contrazioni; in aumento il numero di imprese inattive 
come quelle in scioglimento o liquidazione.  Crescono 
soprattutto le aziende sospese (+54,8%), mentre al 
contrario calano quelle con procedure concorsuali. Nel 2012 il saldo della movimentazione è 

ancora negativo. Leggermente in 
aumento le iscrizioni, e in più forte 
riduzione le cessazioni.

Movimentazione Serie storica, dati annuali

(*) al netto delle cancellazioni d’ufficio

UNITÀ LOCALI per tipo di localizzazione

+1,1% -7,6%

-0,3%
3,3%
3,7%
2,1%

-0,9%

Var. % 
2011/10

44.523
745

2.189
4.183

37.406

2011

0,06%44.549TOTALE
2,4%%763Altre U.L. con sede f.p.

2,5%2.2441.a   U.L. con sede f.p.
2,2%4.275U.L. con sede in prov.

-0,4%37.267Sede

Var. % 
2012/112012

A fronte di una diminuzione delle sedi, 
aumentano le unità locali di imprese
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Tassi di iscrizione e cessazione
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Var.% Produzione industria manifatturiera, media annua
Tasso di cessazione
Tasso di iscrizione

Tasso di crescita negativo per le IMPRESE ARTIGIANEIMPRESE ARTIGIANE: -1,17%
In aumento le COOPERATIVECOOPERATIVE: +1,4%
Saldo positivo invece per le SOCIETSOCIETÀÀ DI CAPITALE: DI CAPITALE: +93 (lo scorso anno è stato di 99)
AGRICOLTURA, MANIFATTURA , LOGISTICAAGRICOLTURA, MANIFATTURA , LOGISTICA i settori che “soffrono” di più

Se si escludono le cancellazioni d’ufficio, crescono le ATTIVITAATTIVITA’’ DEL TURISMO DEL TURISMO e il
COMMERCIO, COMMERCIO, ma anche i Servizi alle imprese, Servizi alle imprese, le Costruzioni Costruzioni oltre alle AttivitAttivitàà artistiche artistiche 
e di intrattenimentoe di intrattenimento

TASSO DI CRESCITA 2012:
Ferrara: -0,02% (-6 imprese)
Emilia-Romagna: -0,29%
Italia:      +0,31%

6,06,0

6,06,0
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Tessuto imprenditoriale
Distribuzione imprese REGISTRATE per forma giuridica

Composizione % al 31 dicembre 2012

Prosegue il rafforzamento delle 
società di capitale, che negli 
ultimi 12 mesi hanno registrato un 
+2,1%, e costituiscono ora il 
15,2% del totale delle imprese 
registrate.
Le imprese individuali, 
rappresentano sempre la forma 
giuridica prevalente (il 61,5% del 
totale).

15,2

20,3

61,5

3,0

21,9

22,0

53,4

2,7

23,1

18,6

54,8

3,5

FERRARA EMILIA ROMAGNA ITALIA

 ALTRE FORME 

 IMPRESE INDIVIDUALI 

 SOCIETA' DI PERSONE 

 SOCIETA' DI CAPITALE 
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Tessuto Imprenditoriale
Distribuzione % della movimentazione per forma giuridica

12,7%

10,8%

72,7%

10,8%

78,5%

3,9%

2,3%

8,5%

Società di capitale
Società di persone
Imprese individuali
Altre forme

CESSAZIONI
Al netto delle c.u.

ISCRIZIONI

FLUSSI
Da un lato, continua la dinamica negativa delle 
iscrizioni di società di capitale, diminuite in un 
anno del 13,4%; dall’altro, nonostante le 
iscrizioni di imprese individuali siano cresciute 
del 5,1%, la crisi sembra colpire comunque le 
forme di impresa più semplici, soprattutto quelle 
di tipo individuale, che nel 2012 hanno 
rappresentato più dei ¾ delle cessazioni

-7,6%2.2482.4341,1%2.2422.218TOTALE
-39,3%518477,5%8749Altre forme

-0,3%1.7641.7705,1%1.6291.550Imprese 
individuali

-31,1%242351-16,8%242291Società di 
persone

-16,6%191229-13,4%284328Società di 
capitale

Var. % 
2012/1120122011Var. % 

2012/1120122011

Cessazioni
Al netto delle c.u.

Iscrizioni
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Tessuto imprenditoriale
IMPRESE REGISTRATE

Tenuta

In contrazione

Var. assolute annuale, 2012 – 2011

-33

-15

-10

-5

1

5

8

15

21

26

35

82

-99 Agricoltura e attività connesse

Att. manifatturiere, energia, minerarie

Trasporto e magazzinaggio 

Assicurazioni e credito

Altre attività di servizi

Servizi di informazioni e comunicazione

Attività immobiliari

Att. professionali, scientifiche e tecniche

Commercio

Att. artistiche, sportive, intrattenimento

Costruzioni

Servizi alle imprese

Turismo




